
 1

Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 06.03.2002 
г. N 80 «Об установлении водоохранной зоны и прибрежной полосы реки 
Кашкадарья в Кашкадарьинской области» 

 
В соответствии с постановлением Кабинета Министров от 20 октября 1999 г. N 469 "О 
Программе действий по охране окружающей среды Республики Узбекистан на 1999-2005 
годы" и в целях усиления охраны водных ресурсов реки Кашкадарья от загрязнения 
Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  
1.Утвердить общую площадь водоохранной зоны и прибрежной полосы реки Кашкадарья 
на территории Кашкадарьинской области соответственно 13106,9 га и 1567,6 га по 
районам согласно приложению N 1. 
  
2. Хокимияту Кашкадарьинской области: 
- изъять в установленном порядке у землевладельцев и землепользователей и передать в 
пользование водохозяйственным организациям Министерства сельского и водного 
хозяйства Республики Узбекистан земли прибрежной полосы реки Кашкадарья на 
площади 1567,6 га согласно приложению N 2 c целью проведения берегоукрепительных, 
лесомелиоративных и других водоохранных мероприятий по борьбе с загрязнением вод 
реки; 
- совместно с Государственным комитетом по земельным ресурсам произвести в 
установленном порядке отвод земель водохозяйственным организациям Министерства 
сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан и выдать им государственные акты 
на право постоянного пользования землей; 
- совместно с Министерством сельского и водного хозяйства, по согласованию с 
Государственным комитетом Республики Узбекистан по охране природы разработать и 
реализовать меры по выносу до 2003 г. из водоохранной зоны экологически потенциально 
опасных объектов, а из прибрежной полосы всех объектов без исключения; 
- совместно с Министерством сельского и водного хозяйства, Государственным 
комитетом по земельным ресурсам Республики Узбекистан рассмотреть возможность 
выделения земель водоохранной зоны для создания лесоплантаций.  
  
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан Холтоева Т.  
  
  
Премьер-министр Республики Узбекистан У. Султанов  
  



 2

 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

к Постановлению КМ РУз 
от  06.03.2002 г. N 80 

  
  

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ  
водоохранной зоны и прибрежной полосы  

реки Кашкадарья по районам Кашкадарьинской области 
  

(гектаров) 

N 
п/п Наименование  районов Водоохранная 

зона 
Прибрежная 

полоса 

1. Гузарский 484,0 59,8 

2. Камашинский 1958,6 236,7 

3. Каршинский 2039,2 249,9 

4. Касанский 1066,3 125,6 

5. Касбийский 737,3 83,0 

6. Китабский 1912,7 232,0 

7. Мубарекский 3274,0 390,8 

8. Чиракчинский 1037,5 118,6 

9. Шахрисабзский 597,3 71,2 

 Всего по области 13106,9 1567,6 

  
  



 3

 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 

к Постановлению КМ РУз 
от  06.03.2002 г. N 80 

  
  

ОБЩАЯ  ПЛОЩАДЬ  
 земельных участков землевладельцев и  землепользователей,  
расположенных в  прибрежной  полосе  реки  Кашкадарья* 

  
гектаров 

в  том  числе  по  районам:  
N
N 
п/
п 
 

Наименование 
землевладельцев 
и землепользова- 

телей 

Общ
ая 
пло
щ. 

Гуза
р- 

ский 

Кама
- 

шин- 
ский 

Кар- 
шин- 
ский 

Каса
н- 

ский 

Кас
- 

бий
- 

ски
й 

Кита
б- 

ский 

Мубо
- 

рек- 
ский 

Чира
к- 

чинс
-  

кий 

Ша
х 
рис
абз-
ски
й 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Город Карши 

  
8.1   8.1       

2. Лесхоз "Маликбича"   
  

16.4   16.4       

3. Коллективное  хозяйство 
"Насаф" 
  

14.8   14.8       

4. Ширкатное хозяйство 
"Акрабад" 

61.5  61.5        

5. Ширкатное хозяйство 
"Чим" 
  

77.2  77.2        

6. Ширкатное хозяйство 
"Гиштли" 
  

40.6  40.6        

7. Ширкатное хозяйство 
"Тукбой" 
  

54.3  54.3        

8. Каршинское 
потребительское 
общество 
  

3.3   3.3       

9. Подсобное   хозяйство 
Муборекского  
газоперерабатывающего 
завода 
  

24.3       24.3   

10
. 

Ширкатное хозяйство 
"Муборак" 
  

157.1       157.1   

11
. 

Откормочный пункт 
"Касан"   
  

26.5    26.5      

12
. 

Торговое ОАО "Касан" 
  

6.1    6.1      

13
. 

Предприятие 
общественного питания  

3.0    3.0      



 4

"Касан" 
  

14
. 

Областное общество 
охотников  
  

0.5    0.5      

15
. 

Магистральный водовод 
Обкаш-Карши                  
  

3.1  3.1        

16
. 

Ширкатное хозяйство 
"Узбекистан"    
  

6.6    6.6      

17
. 

Ширкатное хозяйство 
"Гулистан" 
  

8.3    8.3      

18
. 

Ширкатное хозяйство 
"Корабайир" 
  

29.3    29.3      

19
. 

Ширкатное хозяйство 
"Беруний"    
  

45.3    45.3      

20
. 

Ширкатное хозяйство 
"Тохир-Зухра"   
  

59.8 59.8         

21
. 

Ширкатное хозяйство 
им.Улугбека          
  

12.9     12.9     

22
. 

Ширкатное хозяйство 
"Комилон"   
  

6.8     6.8     

23
. 

Ширкатное хозяйство 
им.Саида Насафий   
  

63.3     63.3     

24
. 

Ширкатное хозяйство 
Ю. Хушвактова   
  

33.2   33.2       

25
. 

Ширкатное хозяйство 
"Истиклол" 
  

9.2   9.2       

26
. 

Ширкатное хозяйство 
"Насаф" 
  

20.2   20.2       

27
. 

Коллективное хозяйство  
Т. Мирзаева      
  

24.6   24.6       

28
. 

Агрофирма "Карши-
Хобонобод"   
  

56.7   56.7       

29
. 

Ширкатное хозяйство 
им.А. Икрамова             
  

63.4   63.4       

30
. 

Ширкатное хозяйство 
им.С. Джураева   
  

9.2        9.2  

31
. 

Ширкатное хозяйство 
"Мехнатобод"  
  

39.5        39.5  

32
. 

Ширкатное хозяйство 
им.Ахунбабаева 

6.9        6.9  



 5

  
33
. 

Ширкатное хозяйство 
"Пахтакор"  
  

22.9        22.9  

34
. 

Ширкатное хозяйство 
"Узбекистон" 
  

6.0        6.0  

35
. 

Ширкатное хозяйство 
"45 лет Победы" 
  

4.9        4.9  

36
. 

Ширкатное хозяйство 
"Хаиткул"    
  

5.6        5.6  

37
. 

Ширкатное хозяйство 
им.Х. Алимджана  
  

23.6        23.6  

38
. 

Ширкатное хозяйство 
"Пахтакор" 
  

24.6         24.6

39
. 

Ширкатное хозяйство 
им.Ж. Элбоева 
  

46.6         46.6

40
. 

Ширкатное хозяйство 
им.Р. Шайманова    
  

40.9      40.9    

41
. 

Ширкатное хозяйство 
им.Улугбека    
  

10.2      10.2    

42
. 

Ширкатное хозяйство 
им.М. Бабаева    
  

14.3      14.3    

43
. 

Ширкатное хозяйство 
им.Ш. Умарова      
  

17.5      17.5    

44
. 

Ширкатное хозяйство 
им.К. Рустамова  
  

63.4      63.4    

45
. 

Ширкатное хозяйство 
"Варганза"    
  

53.2      53.2    

46
. 

Агрофирма "Китаб"   
  

32.5      32.5    

47
. 

Ширкатное хозяйство 
"Карлик"   
  

34.5       34.5   

48
. 

Ассоциация фермерских 
хозяйств им.       
Б.Саидова     
  

117.1       117.1   

49
. 

Ширкатное хозяйство 
"Хитой"     
  

57.8       57.8   

 Всего                                 
  

1567.
6    

59.8 236.7 249.9 125.6 83.0 232.0 390.8 118.6 71.2

  
 ----------------------------------- 



 6

* Примечание:  при изъятии и отводе земель перечень землевладельцев, 
землепользователей и площади их земельных участков подлежат уточнению. 
 
 

 
 
 


